5 Cf. supra c. 7, 4. | 9 Cf. Joh. Dam., De fide orth. IV 13 (PG 94, 1153). | 12 Cf. Dionys. Areop., De eccl. hier. III 2 (PG 3, 425—428). | 18 Const. apost., VIII 12 n. 39, ed. Funk I 510. | 29 Cf. Lit. s. Jac. ed. Brightman I 54. | 32 Lit. s. Bas. (PG 31, 1040 A; cf. PG 31, 1073 C). | 38 Lit. s. Chrys. (PG 63, 916 B). | 39 l. c. (PG 63, 916 C).

in missis, quae ipsi composuere, post verba Dominica sacerdotis precibus hoc sacramentum conficere videntur, siquidem etiam post verba Domini prolata non corpus et sanguinem, sed panem et vinum nominant. Secunda vero est auctoritas Damasceni, dicentis beatum Basilius 5 haec munera ideo praefigurativa nominasse, quia nondum sanctificata erant, ita vero ea nominasse multo post verba Dominica. Tertia ratio est opinio sanctissimi viri Dionysii Areopagitae, qui aperte sentire videtur, post verba Domini hoc sacramentum confici. Iis in praesentia rationibus a nobis respondendum est.

10 Imprimis autem verbis sanctorum doctorum, qui missas componerunt, unica ratio satisfacit. Cum ipsi quattuor patres idem plane dicant, eorum verba ante omnia audiamus. Clemens itaque primus, cum miracula Domini et res gestas eius ac sacramentorum a Domino traditionem commemorasset, post ea inquit: »Memores itaque nos passionis, 15 mortis et resurrectionis eius etc., offerimus tibi Regi et Deo secundum eius praecepta, etc. Rogamus te, ut clementer inspicias haec proposita coram te munera, tu nullius indigen Deus, et in eis bene complaceas ad honorem Christi tui et mittas Spiritum sanctum tuum, testem passionis Domini nostri Iesu, super hoc sacrificio, qui hunc panem 20 corpus Christi tui et hunc calicem sanguinem Christi tui efficiat.« Licet enim haec Clementis verba inter apocryphas scripturas commemorari soleant, placet tamen eis impraesentiarum tamquam veris assentiamur. Iacobus quoque multo post verba Domini obsecrat, ut mittatur Spiritus sanctus. De quo cum multa dixisset, subiungit: 25 »Ut adveniens sanctificet, et faciat hunc quidem panem corpus Christi tui et hunc calicem pretiosum sanguinem Christi tui.« At magnus Basilius similiter post verba Salvatoris invocat sanctum Spiritum, ut ad proposita descendat munera et sanctificet et faciat panem quidem pretiosum corpus Domini Dei et Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, 30 et calicem pretiosum sanguinem Christi nostri, qui effusus est pro mundi vita. Ad haec Chrysostomus post verba Domini et rerum per eum gestarum narrationem subdit: »Rogamus te, emitte Spiritum tuum sanctum super nos, et super haec proposita munera, et fac hunc quidem pretiosum corpus Christi tui, quod vero in hoc calice est, pretiosum sanguinem Christi tui.« Post haec subiungit: »Transmutans ea 35 Spiritu sancto tuo.«